UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Instituto de Psicologia

Diretoria do Instituto de Psicologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Pará, 1720, Bloco 2C, Sala 54 - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: +55 (34) 3225 8512 - www.pgpsi.ip.ufu.br - pgpsi@ipsi.ufu.br

OFÍCIO Nº 54/2024/PPGPSI/DIRIPUFU/IPUFU-UFU
Uberlândia, 17 de julho de 2024.

À Diretoria de Processos Seletivos
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1A, Térreo, Santa Mônica
38400-902 Uberlândia/MG

Assunto: Continuação do processo seletivo regido pelo EDITAL
PPGPSI/IPUFU/UFU Nº 1/2024 (5274921)

Prezada Diretora,
Venho,  por meio deste ofício, solicitar a continuação do processo seletivo regido
p e l o EDITAL PPGPSI/IPUFU/UFU Nº 1/2024 (5274921), conforme o
cronograma abaixo:

CONTINUAÇÃO DO PROCESSO DO PROCESSO DE SELEÇÃO 2024/2
PARA INGRESSO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

REGIDO PELO EDITAL PPGPSI/IPUFU/UFU Nº 1/2024

NOVO
CRONOGRAMA
DAS
INSCRIÇÕES:

Atividade Data Horário Local
Período de
inscrição

29/04 a
31/05/2024

Da 00h do
dia
29/04/2024
às 23h59 do
dia
31/05/2024.

https://www.portalselecao.ufu.br.

Resultado da
análise da
documentação
(deferimento
das inscrições)

24/07/2024 A partir das
16h

https://www.portalselecao.ufu.br

Ofício 54 (5536430)         SEI 23117.020216/2024-65 / pg. 1

https://www.portalselecao.ufu.br/
https://www.portalselecao.ufu.br/

Prazo recursal 25/07 e
26/07/2024

De 00h do
dia
25/07/2024
às 23h59 do
dia
26/07/2024

secpgpsi@ipsi.ufu.br

NOVO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO: ETAPAS,
CLASSIFICAÇÃO E APROVAÇÃO

Atividade Data Horário Local
ETAPA I –
Eliminatória
Avaliação de
Anteprojeto
de Pesquisa

29/07 a
04/08/2024

Resultado
Preliminar

05/08/2024 A partir das 16h http://portalselecao.ufu.br

Prazo Recursal 06/08 e
07/08/2024

De 00h do dia
06/08/2024 às 23h59
do dia 07/08/2024

secpgpsi@ipsi.ufu.br

Resultado
Final (após
recursos)

08/08/2024 A partir das 16h http://portalselecao.ufu.br

ETAPA II –
Classificatória
Avaliação de
Currículo

09/08 a
12/08/2024

Resultado
Preliminar

13/08/2024 A partir das 16h http://portalselecao.ufu.br

Prazo Recursal 14/08 e
16/08/2024

De 00h00 às 23h59
do dia 14/08/2024 e
de 00h00 às 23h59 do
dia 16/08/2024

secpgpsi@ipsi.ufu.br

Resultado
Final (após
recursos)

19/08/2024 A partir das 16h http://portalselecao.ufu.br

ETAPA III –
Resultado
Final
Resultado
Final

20/08/2024 A partir das 16h http://portalselecao.ufu.br

Prazo Recursal 21/08 e
22/08/2024

De 00h do dia
21/08/2024 às 23h59
do dia 22/08/2024

secpgpsi@ipsi.ufu.br

Homologação
do Resultado
Final

23/08/2024 A partir das 16h http://portalselecao.ufu.br

Atenciosamente,

RODRIGO SANCHES PERES
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Psicologia do Instituto de Psicologia

Ofício 54 (5536430)         SEI 23117.020216/2024-65 / pg. 2

about:blank
http://portalselecao.ufu.br/
https://www.sei.ufu.br/sei/secpgpsi%252540ipsi.ufu.br
http://portalselecao.ufu.br/
http://portalselecao.ufu.br/
https://www.sei.ufu.br/sei/secpgpsi%252540ipsi.ufu.br
http://portalselecao.ufu.br/
http://portalselecao.ufu.br/
https://www.sei.ufu.br/sei/secpgpsi%252540ipsi.ufu.br
http://portalselecao.ufu.br/

Portaria de Pessoal UFU Nº 2830, de 26 de maio de 2023 (452584

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Sanches Peres,
Coordenador(a), em 17/07/2024, às 10:36, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5536430 e o código CRC A9D1886F.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23117.020216/2024-65 SEI nº 5536430

Ofício 54 (5536430)         SEI 23117.020216/2024-65 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 54 (5536430)